[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]江华县2024年购置水稻机插机抛机具及配套设备累加补贴资金绩效自评报告

为进一步管理和使用好财政资金，提高专项资金使用效益和项目管理水平，根据上级文件要求，对我单位2024年购置水稻机插机抛机具及配套设备累加补贴资金开展自评，现将自评结果汇报如下：
[bookmark: _Toc462587252][bookmark: _Toc23117] 一、基本情况
[bookmark: _Toc5793]（一）项目单位基本情况
为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高项目资金使用效益，成立了机插机抛工作领导小组，由县农机事务中心主任刘天华任组长，相关股室负责人为成员。
[bookmark: _Toc6515]（二）项目资金情况介绍
[bookmark: _Toc28740]湘财预〔2023〕324号下拨江华县2024年购置水稻机插机抛机具及配套设备累加补贴资金215.44万元，其中下达我单位215.44万元用于水稻机插机抛机具及配套设备累加补贴。
二、项目资金使用及管理情况
制定好2023年粮食生产工作的意见，对购买高速插秧机3万元/台、有序抛秧机5万元/台标准进行累加补贴；对育秧流水线及配套设备按1万元/套和机插（抛）秧硬盘2元/盘、软盘0.5元/盘标准给予补贴；对使用高速插（抛）秧机用户安装北斗监测终端除国家补贴外，给予0.04万元/台的累加补贴。2024年1月至2024年12月共兑付资金215.44万元。其中新购置高速插秧机54台，有序抛秧机6台，辅助驾驶（系统）设备61台，育秧（苗）播种设备21台。
三、项目绩效情况
[bookmark: _GoBack]省厅下达任务目标，2024年水稻机插机抛任务面积5万亩，通过全力推广水稻育插秧机械化技术，加快加快补齐水稻机插机抛短板，及时调度农机生产各环节进度数据。2024年度共完成水稻种植面积39.2万亩，机播面积16.59万亩。通过湖南省农机作业监测系统北斗终端数据采集，完成水稻社会化服务机插机抛任务面积4.2万亩，基本完成全年任务数。
2024年水稻耕种收综合机械化水平85.99%，比2023年水稻耕种收综合机械化水平77.9%高出8.09个百分点。其中水稻机械化种植水平59.09%，比2023年水稻耕种收综合机械化水平42.32%高出16.77个百分点。不仅减轻了农民劳动强度，促进农村劳动力转移，农民增收，还提高了我县水稻生产全程机械化作业水平，减轻了农民的劳动强度，促进农村劳动力转移，确保全县粮食生产安全稳定，促进了农业增产、增效，农民增收，使群众满意达95%。
四、后续工作计划
以创建现代农机合作社、现代农机合作社示范社、全程机械化综合农事服务中心为契机，择优扶持一批水稻种植规模大、作业服务能力强和机械化程度高的农机专业合作社。同时，鼓励引导大中专毕业生、退伍军人科技人员等返乡、下乡领办新型农机服务组织，不断强大服务主体。鼓励和支持有实力的农机合作社、农机大户为农户提供代耕、代种、代育、代收、代烘等生产环节的机械化服务。以便提高水稻机械化种植。

江华县农机事务中心
                                          2025年4月22日